instrumenta, seu testes palam iuratos, & postea in secreto deponentes, & secundum probata iuridice proferat sententiā. hoc dicit. Concordat ca. iudicantem. 30. quæstio. fina.

h ¶ *Verdad.* Adde. l. quoties. & ibi Ioan. de plat. allegat plures concordantias. C. de naufra. libro. 1. 1.

i ¶ *En poridad.* Adde. l. 26. tit. 16. part. 3.

k ¶ *O por grandes sospechas.* Habes hic text. ad id q notat gl. in. l. 2. in verbo legitimis. ff. de excus. tur. quam allegat totus mundus secundum Nicola. de Neapo. ibi quod plures præsumptiones inducunt probationem. & vide. Bald. in. l. spadonem. §. qui iura. ff. de excusa. tuto.

g ¶ *Non deue oyr.* 3 Approbare videtur opinio. Specul. titu. de assessore. §. fina. vbi tenet, quod hoc casu sententiā sit nulla, quod intelligebat Alexan. in lege solet. ff. de iurisdic. dicto omniū iudicū. si fuisset recusatus: nam si cessaret recusatio sententia teneret vt notatur in capitul. postremo. de appella. mihi videtur quod ista lex velit quod etiam absque recusatione sententia non teneat & quod indistincte intelligatur dictum Specul. & adde ad istam legem. l. nemo. C. de offic. assessore. & cogita super hoc & vi. quæ dixi in. l. 2. in fra eodem in gloss. magna.

¶ *Lex. XI.*

¶ *Perferretur iudex per vias quibus potest veritatem per confessiones, aut interrogaciones, seu iuramenta, aut signa certa, vel*

Tercera partida

42 *Las leyes. Vel absoluendo reum, vel deferendo iuramentum, vel subiciendo torturæ in criminalibus cum sunt iudicia.*

Lex. XII.

Curet iudex: vt lites finem breuiter recipiant: quia coram iusto iudice non potest lites multum dilari. Si tamen aliqua necessitate de qua in hac. l. declarat: vel

quia expirat eius officium, litem inceptam, nequit determinare: eius loco positus eam in eo statu recipiens legitime diffinit: & taliter se habeat iudex: ne eius defectu compareat coram rege litigantes, alias eius arbitrio punietur cum expensis. Si vero litigantes iniuste cõ que ratur regi: castigabitur, & ad prioris iudicis examen remittet. h. d.

1 b *Deuen aucter pena. V. de inauthen. vt differentes iudices collatione. 9.*

Lex. XIII.

Non mouetur iudex ad la chrymas, vel angustias litigantis: sed alia parte audiens eis iustitiã ministret, nec de mostret signis cor suum ne litigãs eum pendat, quia ignum est inconstãtis iudicis, cuius vultus cordis secreta detegit. hoc dicit. Concordat cõ hac. l. l. obseruandum. ff. de officio præsidis.

1 c *Lugo creer. Adde pulchra verba B. Bernardi. in Epistola. 247. ibi non ergo vos moueat hominis facies miseranda, vilitas habitus, vulgus supplex, demissa supercilia, verborum humilitas: sed nec ipse quid la chrymula curretes (vt autem) ad nuntium eius,*